1

平成３０年第２回教育委員会臨時会議事録

開 催 日 時  平成３０年８月３日（金）

午前９時３０分～午前９時４９分

場     所  教育委員会会議室

出  席  者  教   育   長  石 黒   貢

 教育長職務代理者  加 藤  正 道

委       員  木 下  史 江

委       員  中 川  まどか

委       員  髙 橋  洋 一

事務局出席者  教 育 総 務 部 長  香 山  庸 子

 学 校 教 育 部 長  井 上  正 人

教育総務部副部長兼社会教育課長

井 上  隆 雄

学校教育部副部長兼学務課長

  田 口  周 一

         教 育 総 務 課 長  関 根  宏 夫

指導課長兼小中一貫教育推進室長

猪 原  誠 一

教育総務課庶務係主事 髙 橋  仁 志

 教育総務課庶務係主事 内 山  翔 太

査

2

○ 開会の言葉及びあいさつ  石黒教育長

会議事項

○加藤教育長職務代理者

議案第４４号「平成３１年度使用小学校教科用図書及び平成３１・３２年度

使用中学校教科用図書（道徳）の採択」については、意思決定過程の情報であ

るため、公開することにより、支障が生じるおそれがあると考えられることか

ら、秘密会とすべきであると思いますが、いかがでしょうか。

○石黒教育長

今、ご意見がありましたが、それでよろしいでしょうか。

［教育長が採決を行い、出席委員全員の賛成により承認される。］

《会議規則により３／４以上の賛成で秘密会となる》

１．議 題

議案第４４号       ［ 説明者 猪原指導課長兼小中一貫教育推進室長］

平成３１年度使用小学校教科用図書及び平成３１・３２年度使用中学校

教科用図書（道徳）の採択について

平成３１年度に小学校で使用する教科用図書及び平成３１・３２年度中学

校で使用する教科用図書（道徳）における第２４採択地区教科用図書採択協

議会の採択内容について審議の上、議決を求める。

平成３０年８月３日提出

八潮市教育委員会教育長 石 黒  貢

提 案 理 由 義務教育諸学校の教科用図書の無償措置に関する法

律（昭和３８年法律第１８２号）第１３条第４項の規定により、平成３

１年度に小学校で使用する教科用図書及び平成３１・３２年度に使用する中

学校教科用図書（道徳）を採択したいため、この案を提出するものである。

【資料説明】

3

［教育長が採決を行い、出席委員全員の賛成により承認される。］

●猪原指導課長兼小中一貫教育推進室長

平成３１年度は中学校の１年間だけの道徳以外の全教科の採択があります。

また、新学習指導要領に基づいた小学校の全教科の採択になります。第２４採

択地区の事務局は三郷市になります。

平成３２年度は中学校の新学習指導要領に準拠した全教科の採択になってい

ます。こちらは八潮市が事務局になる予定です。

○石黒教育長

他の２市では教科書採択の教育委員会が終わり、八潮市で本日決定をし、吉

川に通知し、県に報告します。県の公開はどうなりますか。

●猪原指導課長兼小中一貫教育推進室長

ホームページでの公開は本市も行います。第２４採択地区の結果として事務

局の吉川市で作成して、それに基づいたものを担当の市でアップロードします。

本日報告し、来週の月曜日（８月６日）にはアップロードします。

２．その他

●関根教育総務課長

本日「八潮の教育」をお配りしました。大きく変わった点はありませんが、

児童生徒数や予算等は平成３０年度の数値になっています。

○石黒教育長

来年度は表紙にハッピーこまちゃんのイラストをつけたらどうかと話してい

ました。

●関根教育総務課長

６月の定例教育委員会で「八潮の教育」と「八潮市教育計画はばたき」につ

いて報告しましたが、「八潮市教育計画はばたき」は教育委員会と市長部局に

またがる施策があります。当初は計画期間を平成２８年度から３２年度として

いましたが、今年度、八潮市教育大綱が改訂されましたので、八潮市教育大綱

4

とそろえる形で、「八潮市教育計画はばたき」の計画年度を１年延ばし、平成

３３年度までとしました。八潮市のホームページにアップロードしますので、

アップロードしましたらご報告します。

[ 教育長が臨時会閉会の宣言をする ]

会議終了。

5

次回開催日程

第８回定例会 平成３０年８月２２日（水）午前９時３０分

会議録作成責任者

会 議 録 作 成 者

会 議 録 作 成 者

上記会議録に相違ないことを出席者全員ここに署名する。

八 潮 市 教 育 委 員 会

教   育   長

教育長職務代理者

委      員

委      員

委      員